QVÆST. CCCCXXXIX.

Vtrum valeat institutio facta de monasterio, sub ea conditione, vt talem in monialem recipiant. Communis contra communem.

Monasterium fuit heres institutus sub ea conditione, quod Mariam recipiat in monialem. Dubitatur, an talis conditio tanquam turpis reiici debeat, & valeat institutio. Et partem affirmatiuam tenet Bart. in l. 2. C. de inst. & subst. & S. Tho. 2. 2. q. 100. art. 3. per totum. & hanc opinionem dicit communem Ias. in d. l. 2. n. 3. vbi Alexan. & hanc dicit seruari Paulus, in l. Titio centū. §. r. ff. de conditio. & demonstrationib. Et ratio huius opinionis est, quia exigendo legatum pro dote monialis, committitur simonia, cum recipiatur aliquid temporale pro spirituali. Ita probat tex. in c. quemquam, de simonia, & l. 22. tit. 7. p. 1. vbi hoc tenet Humada, qui distinguit inter receptum pro ingressu religionis, vel pro sustentatione monialis, prout censetur esse in hoc vltimo casu mens testatoris.

Sed in questione principali contrariam opinionem (imo quod absolute talis conditio non reiiciatur, sed quod vitiet institutionem) tenet idem Bart. in d. l. Titio. §. 1. quam dixit esse communem opinionem Alex. in d. l. 2. in qua re tres opiniones adduxit Michael Grassus, recep. senten. §. legatum, quest. 55. qui dicit esse magis communem opinionem, vt talis conditio reiiciatur, & quod institutio valeat, vel legatum. Ita consuluit Natta, conf. 619. num. 11. & Gregorius, in d. l. 22. verbo; * Por que la reciben en la orden. * vbi resoluit cum Bald. quod ita seruetur de consuetudine, & assignat rationem. Et secundum prædictam distinctionem intelligenda est d. l. partitæ, quæ generaliter & indistincte loquitur, quam opinionem sequitur Gutierrez, in 2. par. canonicarum quest. c. 32. num. 61. vbi dixit, quod est vsus receptissimus, sine aliquo scrupulo, non esse simoniacum recipere moniales dotatas ex pactione præcedenti, maxime si monasterium egens sit. Ita tenet gloss. in c. non satis. & in c. hortamur. 32. quest. 2. & docet Bald. in auth. res qua. C. communia de legat. nu. 33. vbi Padilla, nu. 55. quæ opinio verissima est, & ita obseruatur, nec prædictis obstat decretum sancti Concilij Tridentini, c. 16. sess. 25. vbi moniales nihil possunt recipere quocunque

cunque pretextu, à parentibus vel curatoribus, vel propinquis, nouitij, vel nouitiæ profitentium religionem, ibi: * Sed neque ante professionem, excepto victu & vestitu, nouitij, vel nouitiæ illius temporis, quo in probatione est, quorumcunque pretextu à parentibus, vel propinquis aut curatoribus eius, monasterio aliquid de bonis eiusdem tribuatur, ne hac occasione discedere nequeat, quod totum vel maiorem partem substantia sua monasterium possideat, neque facile si discesserit id recuperare possit. Quin potius precipit sancta Synodus sub anathematis pœna, dantibus & recipientibus, nec hoc vlllo modo fiat, & vt abeuntibus ante professionem omnia restituantur, que sua erant. Quod vt recte fiat, Episcopus etiam per censuras Ecclesiasticas (si opus fuerit) compellat. Quæ verba satis notabilia sunt pro cõfirmatione opinionis Bart. in d. l. de conditionibus institutionum, dicentis, non valere legatum relictu à testatore monasterio, pacto apposito, vt talè in monialè recipiant: maxime hodie, ex illo decreto, per quod tam dantibus, quàm recipientibus, anathematis pœna imponitur. Sed profecto, si attente verba Concilij perpendantur, non disponunt, neque resoluunt nostram principalem quæstionem, cum solum ibi caueatur, quod nihil recipiatur à nouitiis ante professionem, vel ab eorum parentibus, consanguineis vel curatoribus, pro ingressu ipsius religionis, & sic pro eo tempore quo in probatione sunt: secus vero erit iam facta professione, quia in hoc casu neque ante professionem, neque post, reprobatum pactum, cum conferatur ad tempus habile, in quo iam facta est professio. In quo casu cessat ratio Concilij, ibi, * ne hac occasione discedere nequeat. * Et ibi, * ne facile si discesserit, id recuperare possit. * Et ibi, * vt abeuntibus ante professionem, restituantur. * Et sic sequuta professione, nihil est restituendum, & valebit datum, vel relictu sub hac pactione. Quæ non repugnat menti, neque intentioni Concilij: imò à contrario sensu confirmat nostram posteriorem opinionem, in quo sensu, vnico verbo illum text. intellexit Gutierrez, supra, num. 69. pro qua sententia faciunt tradita per Sotum, de iustitia, & iure lib. 6. q. 6. art. 2. ad 4. quem sequitur Padilla, in d. authent. res que, n. 55. vbi resoluit non committi simoniam in constitutione dotis monialium, cum realiter & vere monasterium non recipiat dotem, vel precium pro ipso ingressu monialium. idem tenet Sebast. Medicis, in summa peccat. 2. p. tit. 9. quæst. 78. nu. 49. & 89. & probant verba dictæ legis partitæ, ibi, * el que diere alguna cosa por que lo reciban en la orden, * quasi secus sit pro alimentis ad ipsam monacham exhibendam, & hæc censetur esse mens dantis & recipientis, vt effugiamus delictum, quam opinionem sequitur Paulus Fusch. singulari 32. litera C. & de visitat. lib. 2. c. 15. n. 54. & lib. 2. cap. 18. n. 23. Iofred. in decis. Tolos. 311. Guido Papæ, decis. 80. Natta, cons. 618. Vibaldu, in candelabro Ecclesia, tit. de suspens. n. 45. Guilem. Bened. in c. Raynutius, verb. cuidam Petro, n. 13. Et sic in Hispania est receptissima hæc consuetudo & ab omnibus tolerata, nam quando agitur de recipiendis nouitiis, statim fit conuentio de dotibus, pro alimentis eisdem præstandis, & tunc panduntur monasteriorum ingentes necessitates: quia licet monasterium habeat magnos redditus (prout vidimus in monasterio sancti Clementis regalis huius ciuitatis Toleti, quod habet in redditibus quotannis plus quam duodecim millia ducatorum) adhuc profecto eget maioribus sumptibus pro monialium sustentatione, & pro reparatione domus, Ecclesiæ, ornamentorum, & etiam ad soluenda salaria œconomi, & aliorum seruatorum, & pro suis litibus agitandis, vt eleganter considerauit Gutierrez supra, num. 66. & sic temperanda est opinio Nauarri, de retrib. Ecclesiarum, quæst. l. n. 100. & 101. & in apologia, quæstio. I. monit. 84. Sed hæc consuetudo admittenda non est, imò damnanda (tamquam pessima corruptela) in eo quod recipiunt moniales in receptione nouitiæ, vel in eius professione, que llamam su propina y entrada, quod omnino excludit (sub anathematis pœna) sacrum Concilium, excepto victu & vestitu, ipsius nouitiæ, quæ pœna non est contemnenda. Et sic redeundo ad nostram principalem conclusionem, tenen-

dum est valere pactum, & conuentionem factam cum monasterio, vt pretio accepto, talis recipiatur ad professionem, & religionem: dum tamen habeamus intentionem ad temporalia, hoc est, vt promittatur & recipiatur pro sustentatione ipsius. Ita declarat Gregor. verb. * por que le reciban en la orden. * in d. l. 22. tit. 7. part. 1. column. 2. vbi sequitur Florentinum & alios, subdens laudabile esse exigere ab ingredientibus victum, quando monasterium non potest sustentare maiorem numerum monialium. Quæ opinio verior est, & tenenda, & magis respicit fauorem religionis, quam si legatum valeret, & conditio seu pactum reiiceretur, prout tenet Michael Grassus, supra, cum nullus vellet institutionem facere, nec legata relinquere, si conditio reiiceretur: maxime cum illa non sit turpis neque impossibilis, secundum mentem testatoris, & sic non habet locum lex, obtinuit, ff. de conditionibus & demonstrationibus, vt existimat Michael Grassus, supra, & hæc dixit esse generalem consuetudinem Humada, in d. l. 22. gl. 3. num. 2. vbi etiam dicit, quod mulieres nobiles & illustres, debent recipi in monasteriis minoribus dotibus & expensis, quam humiles & plebeie, argum. text. in c. de multa, de prebendis. Quod quidem iuri & rationi congruit, vt tradit Nauar. in manuali, c. 23. n. 102.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex, cum post. §. gener. ff. de iure dotium, declaratur.
- 2 Dos incerta est liquidanda pro modo facultatum promittentis, & dignitatum mariti.
- 3 L. l. C. de dotis promissione declaratur.
- 4 De iure regio valet promissio dotis incerta.

Q V Æ S T. CCCCXL.

Vtrum promissio dotis incerta valeat iure priuato. Communis contra communem, & quid iure regio.

Promissio dotis incerta valet iure priuato, text. est in l. cum post. §. gener. ff. de iure dotium. l. 3. C. de dotis promissione, & docet Antonius Gomezius, in l. 53. Tauri, n. 19. Baeca, de non melior andis filiabus ratione dotis, cap. 1. n. 6. qui plura adduxit ad hoc, quod dos incerta est liquidanda pro modo facultatum promittentis, & secundum dignitatem mariti, l. quero, vbi gloss. ff. de iure dotium. ita tradit Mathæus de Afflictis, decis. 339. nu. 9. & est tex. de iure regio, in l. 8. tit. 4. p. 5. vbi Gregorius. Sed huic resolutioni obstat tex. vulgaris (licet in intellectu difficilis) in d. l. l. C. de dotis promissione. vbi gloss. ponit primum intellectum ex sententia Azonis, quod in d. §. gener. promissio dotis (licet incerta) erat collata in arbitrium boni viri: at vero in d. l. l. in nullius arbitrium. Et hunc intellectum esse communem tenet Albericus, ibi, sed glo. ibi assignat alium intellectum, scilicet, quod in d. §. gener. licet dos incerta fuerit, tamè fuit per stipulationem promissa, & propterea tenet promissio: verum in d. l. l. fuit dos promissa per pactum nudum, quare ne duo specialia concurrant, non valet. Et hunc intellectum obseruare totum mundum, & esse communem asserit Zasius, in l. 1. num. 30. ff. soluto matrimonio. & alios intellectus ad illum tex. assignat Gutierrez, l. p. de iuramento confirmatorio, c. 63. n. 14. & n. 8. resoluit quod hodie de iure regio valebit promissio incerta, ex l. 2. tit. 16. lib. 5. recop.

Q V Æ S T. CCCCXLI.

Vtrum tempore belli teneatur emphyteuta soluere pensionem. Communis contra communem.

Terra in emphyteusim concessa, propter instantes labores excoli nõ potuit. Dubium est, an emphyteuta teneatur soluere pensionem. Et emphyteuta propter bellum non excusari à pensione domus, tenet Richardus,

Richardus, Curmanus, & Alex. in l. 3. §. in amittenda. ff. de acquirenda possessione, idem Richardus, & Butrius, in l. 1. c. de iure emphyteutico, & ibi Alex. n. 7. scribit hanc opinionem communiter servari. Idem consuluisse Cardinales Padue, ac inde totum collegium Paduanum, asserit Abb. in c. potuit, n. fin. de locato.

Sed contrariam partem (imo quod fiat remissio pensionis in emphyteuta, propter incurvationem bellorum) tenet Bart. & ceteri, in d. l. 1. num. 12. Cod. de iure emphyteutico, ubi Ias. n. 91. dixit hanc esse communem, quam (ante eum) dixerat communem Abb. in d. c. potuit, n. 18. ubi etiam dixit comunem Imol., & Alex. ad Bart. d. num. 12. & communem proficitur Sylvester, in summa, verb. emphyteusis, §. 1. eandem affirmat communem Ias. in d. §. in amittenda, num. 6. & vide Iulium Clarum, lib. 4. receptarum sententiarum §. emphyteusis, quest. 8. num. 6. & 7. qui distinguit, an emphyteuta aliquos fructus percepit tempore belli, vel non. & vide Boerium, decis. 249. colum. 3. cum seqq. qui resoluit, quod propter bella est facienda remissio conductionis pedagiorum, seu aliarum rerum. Et dicit esse communem opinionem (licet contrarium tenuit) Bal. in l. licet, questione 3. C. locati, & assignat concordiam Boerius, supra, n. 11. Sed indistincte hæc secunda opinio est tenenda in iudicando & consulendo, cum distinctione tradita per Iulium Clarum, supra, n. 7.

Q V A E S T. CCCCXLII.

Virum per verbum, dubito, inducatur litis contestatio. Communis contra communem, & quid iure regio.

Litis contestatio debet fieri per negationem, seu responsionem factam in iudicio, ut probat text. in l. 1. C. de litis contestatione, & in c. 1. extra. cod. & in l. 3. tit. 10. p. 3. & debet respondens respondere de veritate in libello, & non de credulitate: ita gloss. in d. l. 1. quam servat consuetudo, secundum Bart. ibi, & secundum Abb. in d. c. vnico, n. 27. quamvis etiam concludatur, quod per verbum, Credo, fiat etiam litis contestatio, ut est text. elegans, quem ibi gloss. ponderat ad hoc, in c. cum ad sedem, de restitutione spoliatorum, verb. credere, & ibi Abb. num. 4. & alij relati per eius additionem, & sequitur Abb. in d. c. vnico, num. 27. Modo dubium est, an per verbum, dubito, possit fieri litis contestatio. Et quod possit fieri, innuit gloss. supra, verb. credere, dum allegat legem, si debitor, ff. de petitione hered. & d. c. cum ad sedem. Bartol. enim, in d. l. si debitor (argumento illius tex.) colligit, quod per verbum, dubito, potest fieri litis contestatio, & illud tenet Abb. in d. c. vnico, num. 27. & hanc innuit esse communem opinionem Ias. in l. vinum, n. 27. ff. si certum petatur.

Sed contrariam partem (imo quod per verbum dubito, non inducatur litis contestatio) tenet Bald. in d. l. si debitor. & ibi Alexand. ad Bart. dixit hanc esse communem opinionem, quam etiam dicit communem Sebastianus Sapia, ad Abb. in d. c. vnico, num. 27. Quæ opinio hodie approbatur ex l. 2. tit. 7. & ex l. 1. tit. 4. lib. 4. recop. quæ tamen lex non est in vsu respectu pœnæ, secundum Couar. lib. 1. variarum c. 1. n. 8. in fin. & Salazar. de vsu & consuetudine, num. 42. col. 3.

S V M M A R I V M.

- 1 Res, & pretium sunt in obligatione, in casu legis 2. Cod. de rescind.
- 2 Si res pereat casu fortuito apud emptorem, cessat remedium illius legis 2.
- 3 Lex §. 6. tit. 5. p. 5. declaratur.
- 4 Si res vendita de facto esse facta emptoris in potestate illius, habet locum illa lex 2.
- 5 Emptor personaliter obligatus, non potest a se excutere personalem obligationem.
- 6 Contra tertium rei possessorem, potest intentari illius legis remedium.
- 7 Si tertius possessor emat rem iusto precio, non habet locum contra illum illa lex.
- 8 Si tertius possessor sciat vitium rei, licet emerit iusto precio, potest conveniri ex d. l. 2.
- 9 Auctor est ariginarius oppidi de Scalona.

Q V A E S T. CCCCXLIII.

Utrum re perempta, contra tertium possessorem, habeat locum l. 2. Cod. de rescindenda venditione. Communis contra communem, & quid iure regio.

Elegans nunc oritur quæstio (circa legem 2. C. de rescindenda venditione) scilicet, an sit locus remedio illius legis perempta re, aut extincta, quæ vendita fuerat. Ad cuius declarationem, & decisionem, videndum est, an in casu illius legis, res & pretium sint in obligatione: & esse in obligatione, solet colligi ex c. cum dilecti, de emptione & venditione, ubi Ioannes Andreas tenet, & alij: & esse communem opinionem dicit Abb. ibi, n. 19. & communem appellat Imola in d. c. cum causam, n. 19. eod. tit. & Francus Cremenensis, in singulari 84. dicens lucrum fecisse centum ducatorum ex hac opinione, & Pantaleon, in d. l. 2. n. 58. & Bart. ibi, addens esse hanc obligationem alternatiuam. Et hanc partem esse tutiorem fatetur Imola, in d. c. cum causam n. 19. & in d. c. cum dilecti, n. 58. & hæc servatur in practica, secundum Molineum, in constitutionibus Parisiensibus, tit. 1. §. 22. n. 42. & sic re perempta, (quæ alternatiue debetur, & est in obligatione) manet obligatio ad precium, text. est in l. emptione & in l. Articum aut Pamphilum, in princ. ff. de verborum, & sic habet locum beneficium illius legis.

Sed contrariam partem (imo quod res tantum sit in obligatione) dixit communem Molineus, ubi sup. & tradit Couar. lib. 2. variarum, c. 4. n. 5. & Antonius Gomez, 2. tom. variarum c. 2. n. 22. Pinelus, in d. l. 2. in 2. p. c. 3. & Padilla, ibi, num. 37. & Guierrez, pp. quest. lib. 2. quest. 135. vnde videtur verior glossæ opinio dicentis, quod si res apud emptorem casu fortuito perierit, non habebit locum lex illa, secus vero si culpa sua. Et hæc est communis opinio, secundum Tiraquellum, de vtroque retractu, in fine principij, n. 70. & de iure regio est elegans lex §. 5. p. 5. quæ disponit, non habere locum legem illam, perdita re, vel vendita, vel mortua vel nimium deteriorata, quam tamen intelligit, secundum distinctionem glossæ, in d. l. 2. communiter approbatæ, circa quam vide Couar. lib. 2. variarum, c. 4. n. 14. & Pinelum, sup. c. 1. n. 39. ubi dicit Hispanos dictæ legis partem fuisse immemores, & sequitur Matienço in l. 1. tit. 11. gl. 8. n. 33. lib. 5. recop. ubi limitat, quando lis fuit contestata, quia tunc non erat deteriorata, neque perempta. Quam opinionem nouissime sequitur Azevedo in l. 1. tit. 11. n. 26. lib. 5. recop. & Gutierrez, lib. 2. practicar. q. quest. 136. per totam. At vero si res non sit perempta, sed definit esse in potestate emptoris, ipsius facta, quia vendidit, vel donauit, tunc gl. ibi. in d. l. 2. dicit locum habere illius legis 2. beneficium, contra vendentem, vel donantem: & ultra duas leges, quas ipsa allegat, facit, quia emptor est personaliter obligatus, & non potest a se excutere hanc personalem obligationem, ut in l. eum qui, C. de actionibus & obligationibus, & ita tenet hanc sententiam gloss. & Bart. in d. l. 2. n. 12. Baldus, quest. 13. numer. 16. Salicetus, numer. 18. Paulus, num. 16. & asserit communem Cremenens. colum. 43. Solet tamen vltterius dubitari an contra illum tertium possessorem habeat locum remedium illius legis. Et in hoc distingue, an tertius possessor habuit rem à primo emptore, titulo lucratiuo; puta, donationis: vel cum eodem vitio læsionis emerit, & tunc si primus emptor non est soluendo, competit actio (ex quadam æquitate) aduersus tertium possessorem, argumento text. vulgati, in l. fin. in princip. ff. de eo per quæ factum erit, & tenent Bald. & Salicetus, in d. l. 2. quos sequitur (alios allegans) Couarr. lib. 2. variarum resolut. cap. 3. num. 10. & Rodericus Xuares, allegatione 21. in fine. Aut tertius possessor emit iusto pretio, & tunc non habet locum aduersus eum illius legis remedium. Ita tenent ibi omnes, & asserit esse communem opinionem Tiraquellus, in l. si vnquam, verb.